
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение 

«О порядке организации и проведения общественных обсуждений  

и публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности  

в муниципальном образовании «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой  22 февраля 2022 года 

 

 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Дума решает: 

1. Внести в Положение «О порядке организации и проведения общественных 

обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в 

муниципальном образовании «Город Воткинск», утвержденное решением Воткинской 

городской Думы от 31октября 2018 года № 339-РН, следующие изменения: 

1) статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Проекты, обсуждение которых является предметом публичных слушаний 

 На публичные слушания выносятся следующие проекты: 

1) проект Генерального плана, проекты, предусматривающие внесение изменений в 

утвержденный Генеральный план; 

2) проект Правил землепользования и застройки, проекты, предусматривающие 

внесение изменений в утвержденные Правила землепользования и застройки; 

3) проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты, 

предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов; 

4) проект Правил благоустройства, проекты, предусматривающие внесение изменений 

в утвержденные Правила благоустройства; 

5) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства; 

6) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства.»; 

2) статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Проекты, обсуждение которых является предметом общественных 

обсуждений 

1. На общественные обсуждения выносятся проекты по вопросам градостроительной 

деятельности, принятие решений по которым относится  к компетенции соответствующих 

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» при 



условии, что действующим законодательством по данным проектам не установлено 

обязательное проведение публичных слушаний (общественных обсуждений).  

2. Решение о назначении общественных обсуждений принимается Главой 

муниципального образования «Город Воткинск» по собственной инициативе,  по обращению 

жителей города Воткинска при реализации ими правотворческой инициативы граждан, по 

инициативе Воткинской городской Думы, по инициативе Администрации города Воткинска. 

3. В случае, если отсутствует техническая возможность проведения общественных 

обсуждений, допускается вместо общественных обсуждений проводить публичные 

слушания в порядке, установленном настоящим Положением.»; 

3) в статье 6: 

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний»; 

б) часть 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Участниками публичных слушаний по проектам, указанным в пунктах 1 - 4 статьи 

4 настоящего Положения, являются: 

1) жители города Воткинска; 

2) правообладатели находящихся в границах муниципального образования «Город 

Воткинск» земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства, правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства.»; 

в) часть 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Участниками публичных слушаний по проектам, указанным в пунктах 5 - 6 статьи 

4 настоящего Положения, являются: 

1) жители города Воткинска, постоянно проживающие в пределах территориальной 

зоны (зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания), в границах 

которой расположен земельный участок и (или) объект капитального строительства, в 

отношении которых подготовлены данные проекты; 

2) правообладатели земельных участков, находящихся в границах территориальной 

зоны, в которой расположен земельный участок и (или) объект капитального строительства, 

в отношении которых подготовлены данные проекты и (или) расположенных на них 

объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью 

объекта капитального строительства; 

3) жители города Воткинска, постоянно проживающие в границах земельных 

участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные 

проекты; 

4) правообладатели земельных участков, прилегающих к земельному участку, в 

отношении которого подготовлены данные проекты, или расположенных на них объектов 

капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта 

капитального строительства.»; 

г) в части 3 слова «общественные обсуждения (публичные слушания)» заменить 

словами «публичные слушания»; 

д) дополнить частью 4.1. следующего содержания: 

«4.1. Участниками общественных обсуждений являются жители города Воткинска, 

правообладатели находящихся в границах муниципального образования «Город Воткинск» 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 

правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 

строительства, за исключением случаев, когда на общественные обсуждения выносится 

проект, касающийся решения вопросов градостроительной деятельности для локальной 

территории. В этих случаях участники общественных обсуждений определяются правовым 

актом об их назначении.»; 

4) в статье 7: 

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 



«Статья 7. Назначение общественных обсуждений или публичных слушаний и 

организатор их проведения»; 

б) в части 1 слова «общественных обсуждений (публичных слушаний)» заменить 

словами «публичных слушаний»; 

в) в частях 2-5 слова «общественные обсуждения (публичные слушания)» заменить 

словами «общественные обсуждения или публичные слушания»; 

г) в пункте 6 части 5 слова «статьей 5» заменить на слова «пунктами 5 и 6 статьи 4»; 

5) в статье 8: 

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Сроки проведения общественных обсуждений или публичных слушаний»; 

б) в части 1 слова «общественных обсуждений (публичных слушаний)» заменить 

словами «публичных слушаний»; 

в) в части 2 слова «общественных обсуждений (публичных слушаний)» заменить 

словами «публичных слушаний»; 

г) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В случае подготовки изменений в Правила землепользования и застройки в части 

внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной 

территориальной зоны, а также в случае подготовки изменений в Правила землепользования 

и застройки в связи с принятием решения о комплексном развитии территории, публичные 

слушания по внесению изменений в Правила землепользования и застройки проводятся в 

границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный 

регламент (в границах территории, подлежащей комплексному развитию). В этих случаях 

срок проведения публичных слушаний составляет один месяц. При этом срок, в течение 

которого участники публичных слушаний могут представить свои предложения по 

соответствующим проектам, должен быть не менее 10 дней.»; 

д) в части 4 слова «общественных обсуждений (публичных слушаний)» заменить 

словами «публичных слушаний»; 

е) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«Сроки проведения публичных слушаний, установленные частью 1 настоящей статьи 

и продолжительность публичных слушаний, установленная частью 2 настоящей статьи, 

могут быть увеличены или уменьшены не более, чем на 30 дней правовым актом о 

назначении публичных слушаний с учетом сложности проекта, его специфики и объема 

вносимых изменений, за исключением случаев, установленных частью 6 настоящей статьи. 

При этом должны быть обеспечены установленные сроки, в течение которых участники 

публичных слушаний могут представить свои предложения по соответствующим 

проектам.»; 

ж) дополнить частями 6 и 7 следующего содержания: 

«6. Срок проведения публичных слушаний по проектам, предусматривающим 

внесение изменений в утвержденный Генеральный план, в случаях, указанных в части 7.1. 

статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, составляет 2 месяца. 

Данный срок может быть уменьшен не более, чем на 30 дней правовым актом о 

назначении публичных слушаний с учетом сложности проекта, его специфики и объема 

вносимых изменений. При этом срок, в течение которого участники публичных слушаний 

могут представить свои предложения по соответствующим проектам, должен быть не менее 

15 дней. 

7. Срок проведения общественных обсуждений по проектам, касающимся 

градостроительной деятельности, составляет 2 месяца. Данный срок может быть увеличен 

или уменьшен не более чем, на 30 дней правовым актом о назначении общественных 

обсуждений с учетом сложности проекта, его специфики и объема вносимых изменений. При 

этом срок, в течение которого участники общественных обсуждений могут представить свои 

предложения по соответствующим проектам, должен быть не менее 15 дней.»; 

6) в статье 9: 

а) пункт 2 части 9 изложить в следующей редакции: 



«2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

общественных обсуждений;»; 

б) часть 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Указанные сведения представляются лично организатору общественных обсуждений 

либо посредством идентификации в Единой системе идентификации и аутентификации 

(ЕСИА)»; 

в) часть 22 изложить в следующей редакции: 

«22. Заключение о результатах общественных обсуждений подписывается лицом, 

ответственным за их проведение, подлежит опубликованию в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещается на 

официальном сайте и (или) в информационных системах, а также в сетевом издании 

«Официальные документы муниципального образования «Город Воткинск».»; 

7) в статье 10: 

а) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях и информационных материалов к нему, и проведения экспозиции или экспозиций 

такого проекта, участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с настоящей 

статьей идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого 

проекта: 

1) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;  

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

публичных слушаний с подписью автора предложений (с указанием его фамилии, имени, 

отчества (при наличии), даты рождения и адреса места жительства); 

3) в электронном виде посредством участия на портале Госуслуг в общественном 

обсуждении проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 

участников публичных слушаний.»; 

б) часть 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Указанные сведения представляются лично организатору публичных слушаний либо 

посредством идентификации в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА)»; 

в) часть 36 изложить в следующей редакции: 

«36. Заключение о результатах публичных слушаний подписывается лицом, 

ответственным за их проведение, подлежит опубликованию  в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов и размещается на 

официальном сайте и (или) в информационных системах, а также в сетевом издании 

«Официальные документы муниципального образования «Город Воткинск».»; 

8) в статье 11: 

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Форма оповещения о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний»; 

б) по тексту данной статьи слова «общественные обсуждения (публичные слушания)» 

заменить словами «общественные обсуждения или публичные слушания»; 

9) в статье 12:  

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 12. Форма протокола общественных обсуждений или публичных слушаний»; 

б) по тексту данной статьи слова «общественные обсуждения (публичные слушания)» 

заменить словами «общественные обсуждения или публичные слушания»; 

10) в статье 13: 

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 13. Форма заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний»; 



б) по тексту данной статьи слова «общественные обсуждения (публичные слушания)» 

заменить словами «общественные обсуждения или публичные слушания»; 

11) в статье 14: 

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 14. Финансирование мероприятий по подготовке и проведению 

общественных обсуждений или публичных слушаний»; 

б) по тексту данной статьи слова «общественные обсуждения (публичные слушания)» 

заменить словами «общественные обсуждения или публичные слушания»; 

12) часть 3 статьи 15 признать утратившей силу. 

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

22 февраля 2022 года 

№ 179-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 


